令和５年７月１４日

報道機関各位

長岡市立科学博物館長

        県内史上最多・世界のクワガタ 600 種展示

  企画展「徹底解説！クワガタムシ」を開催

長岡市立科学博物館ではこの夏、大人気の世界のクワガタムシを展示します。

 クワガタムシ学の最前線の研究情報に基づき、新潟県内では過去最多となるクワガ

タムシ 600 種を揃えました。生きたクワガタムシも人気種を多数取り揃え、子どもか

ら大人まで広くお楽しみいただけます。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

企画展 徹底解説！クワガタムシ

１ 会  期  ７月 15 日（土）～ ９月 10 日（日）

        9：00～17：00（最終入館は 16：30）

        会期中の休館日：7/18（火）・9/4（月）

２ 会  場  さいわいプラザ 長岡市立科学博物館

（長岡市幸町 2-1-1）

３ 入 館 料  無料

４ 展示内容  〇世界と日本のクワガタムシ標本 600 種展示・解説

        〇世界と日本のクワガタムシ飼育展示・解説

５ 見どころ

★最新研究に基づき『世界のクワガタムシ大図鑑』（2010 年刊）に

も掲載されていない種を多数含む、約 600 種を一挙公開します。

雌雄モザイク※などの貴重な標本も展示します。

 多様なクワガタムシを通じて進化生物学を学べるよう、詳しく

解説しています。

※オスとメスが混ざった個体

★10 ㎝を超えるギラファノコギリクワガタやマンディブラリス

フタマタクワガタなど、大人気の大型クワガタムシを多数飼育

展示します（25 種 50 頭以上を用意）。長岡市で採集されたオオ

クワガタも展示します。

問い合わせ：科学博物館 小熊  TEL０２５８－３２－０５４６

長岡市

▲ノコギリクワガタの
 雌雄モザイク

ダーウィン・ビートルと呼
ばれるコガシラクワガタ
（チリ産）